Art. III — DE IPSA PERPETUITATE SACRIFICII CRUCIS

A) IN GENERE OMNES ACTIONES ET PASSIONES CHRISTI SEU EVENTUS VITAE MORTIS ATQUE RESURRECTIONIS SEU OMNIA CHRISTI MYSTERIA QUANTUMCUMQUE PRAETERITA, SUNT QUODAMmodo PERPETUA SCILICET UT CAUSA MERITORIA ET SATISFACTORIA, IIS EXCEPTIS QUAE MORTEM CONSEQUUNTUR, ET UNIVERSALITER UT CAUSA EXEMPLARIS ET UT CAUSA EFFICIENS INSTRUMENTALIS.

1º *Causa meritoria et satisfactoria in perpetuum.*

Christus vi unionis hypostaticae ordinatae in redemptionem et vi gratiae Capitis qua est quasi una persona mystica cum hominibus, constitutus est Mediator in suo sanguine. Ipse satisfecit abundantiter pro peccatis et meruit gratiam salutis omnibus hominibus in perpetuum, nec est in aliquo alio salus. Et quidem Christus est causa meritoria et satisfactoria universalis et perpetua per omnia quae egit et passus est, quia crucis et praesepii eadem est ratio. Quilibet actus Christi Salvatoris ordinatur ad salutem hominum seu ad satisfaciendum pro peccato, et ad merendum, et suf-

ficiens fuisset ex parte operis quod est Dei-hominis, sed Deus propter necessitatem nostram ordinavit ut fructus humanae salutis non sequerentur nisi Christo paciente (S. Th. III, q. 46, a. 2 ad 1) ita ut opus Christi perficiendum fuit sacrificio crucis (cfr. et III, q. 48, a. 1, ad e et ad 3).

2º Causa exemplaris perpetua.

a) Per omnia quae Christus egit et passus est, est exemplar indefectibile seu immobile pro omnibus hominibus cuiuslibet conditionis in perpetuum, quod oportet omnes imitentur. « Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis » (Eph. IV, 24; item Col. III, 10, 12, 14 et ssq.; Galat. V, 24; VI, 14 et 17; II, 11 et 12; Rom. VIII, 17: « Si tamen compatimur... »).

b) est exemplar in quo renovamur secundum coniunctionem ad Ipsum. « In Ipso Deus nos elegit ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, qui praedestinavit nos in adoptionem per Iesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis suae » (Ephes. I, 3, 5). Similitudinem suam nobis communicat ut Caput nostrum, gratiam influendo qua meremur et assimilamur Ipso.

3º Causa efficiens instrumentalis.

Etiam gratiam quam nobis meruit Christus, nobis per ea quae egit et passus est communicat in perpetuum efficientia quadam instrumentalis. « Actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt nobis salutiferae, utpote gratiam in nobis causantes et per meritum et per efficaciam quamdam » (III, q. 8, a. 1, ad 1; et cfr. q. 48, a. 6 et qq. seq. speciatim q. 56, a. 1, ad 3). Christus est causa meritoria et exemplaris secundum operationem humanam propriam (late theandricam quae scil. procedit a Persona Verbi ut a principio QUOD secundum naturam humanam dotatam gratia ut principium quo). Sed insuper in quantum operatur per naturam humanam effectus proprios Dei virtute divina, operatur instrumentaliter ut instrumentum animatum coniunctum, (operatione stricte theandrica).

Nulla est ratio quare excluderetur efficientia a mysteriis Christi seu a suis actionibus et passionibus prout haberi potest scilicet modo instrumentali. Sed e contra omnino convenit tum fini incarnationis, tum unioni hypostaticae, tum gratiae capitum:

a) *Convenit fini incarnationis.* Incarnatio ordinatur ad nostram redemptionem seu ad liberationem a peccato et ad nostram sanctificationem et salutem aeternam. Unde conveniens est ut effectus illi non causentur efficienter a solo Deo sed etiam, in quantum non repugnat, per naturam humanam assumptam. Nihil autem obstat hoc fieri efficientia instrumentalis virtute divina. « Humana natura in Christo assumpta est ut instrumentaliter operetur ea quae sunt operationes propriae Dei, sicut est mundare peccata, illuminare mentes per gratiam, et introducere in perfectionem vitae aeternae » (S. Th. C. G. IV, 41).

b) *Convenit unioni hypostaticae:* Humana natura enim in Christo ipsa unione hypostatica naturaliter est instrumentum animatum coniunctum Divinitatis quasi ipsius organum seu instrumentum primum et universale. Verbum divinum utitur sua humanitate ut primo instrumento sibi scilicet propinquissimo ad operationes proprias Divinitatis ad quas natura humana cooperari potest, exclusa nempe creatione aut annihilatione, et per illud instrumentum operari potest etiam in distantia virtute sua divina. « Quia vero humanitas Christi est Divinitatis instrumentum omnes actiones et passiones Christi instrumentaliter operantur in virtute divina ad salutem humanam » (S. Th. III, q. 48, a. 6, in c. et q. 8, a. 1). Etiam mors Christi tum in fieri tum in facto esse (q. 50, a. 6 in c.; ibid. ad 1, 2 et 3). Similiter resurrectio « Resurrectio Christi non est, proprie loquendo, causa meritoria nostrae resurrectionis, sed est causa efficiens et exemplaris. Efficiens quidem, in quantum humanitas Christi, secundum quam resurrexit, est quodammodo instrumentum divinitatis ipsius, et operatur in virtute eius... Et ideo sicut alia quae Christus in sua humanitate fecit vel passus est, ex virtute divinitatis eius sunt nobis salutaria... ita et resurrectio Christi est causa efficiens nostrae resurrectionis virtute divina cuius proprium est mortuos vivificare; quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tem-

pora; et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae » (q. 56, a. 1 ad 3).

c) *Convenit gratiae Capitis:*

primo, si Christus merendo solum et exemplariter causaret gratiam non esset Caput gratiae omnibus modis qui Eo convenire possunt.

secundo, quia Christus plenitudinem gratiae accepit capitalis sc. non pro se tantum sed pro omnibus suis membris in perpetuum, ut nempe gratia quam Ipse ut primus merens meruit derivaretur ad membra sua per efficientiam instrumentalem. « De plenitudine eius omnes accepimus et gratiam pro gratia » (S. Ioann. I, 16).

tertio, id quod est primum in quolibet genere est causa omnium quae sunt post, ut dicitur 2 Metaph. (S. Th. III, q. 56, a. 1). Christus homo autem ut Caput gratiae est primus in ordine gratiae. Quare est etiam causa omnium sc. instrumentalis prima et universalis influens omni tempore in perpetuum. Non esset conveniens ordini naturali quod Deus operaretur gratiam in Christo et in aliis immediate, sed oportet in aliis agere mediante illo in quo maxime influit.

Unde tenendum est quod prout multoties S. Doctor affirmat etiam efficienter scilicet instrumentaliter omnes actiones et passiones Christi nostram salutem operantur.

Non autem tractatur tantum de humanitate Christi sed de ipsis actionibus et passionibus Christi. Quare non est mens S. Thomae quod Christus coelestis efficienter in perpetuum influuit prout mysteria praeterita effectu quodam in gloria remanent, ita ut operationes et passiones uti mors in facto esse et resurrectio secundum se sumptae tantum tunc temporis agere potuissent et gratiam causare quando evenerunt, nunc autem non nisi prout in humanitate Christi gloriosa quodammodo remanserunt. De ipsis actionibus et passionibus speciatim quae formaliter ut Christi viatoris meritoriae erant, etiam S. Doctor affirmat quod efficienter instrumentaliter operantur nostram salutem seu effectum habent in perpetuum. « Dicendum quod passio Christi secundum quod comparatur ad divinitatem eius, agit per modum efficientiae; in quantum

vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti... » (III, q. 48, a. 6, ad 3). Certe humanitas Christi est instrumentum ideoque et omnes actiones et passiones instrumentaliter operantur; sed non intelligendum quod humanitas Christi et non iam actiones et passiones instrumentaliter agunt nisi prout effectu remanent in Christo coelesti etsi etiam sic agere possunt. Nec textus iam citatus de resurrectione interpretari potest de sola humilitate gloriosa. « Resurrectio Christi... est causa efficiens et exemplaris. Efficiens quidem, *in quantum humanitas Christi, secundum quam resurrexit*, est quodammodo instrumentum divinitatis ipsius et operatur in virtute eius » (III, q. 56, a. 1 ad 3). Agitur enim in illo articulo de mysterio resurrectionis seu de Christo homine resurgente, et ita de humanitate Christi cui resurrectio competit, non autem de humanitate Christi gloriosa. Ceteroquin ipse S. Doctor in prima obiectione haec habet: « posita enim causa sufficienti, necesse est effectum ponи. Si ergo resurrectio Christi est causa sufficiens resurrectionis corporum, STATIM eo resurgente omnes mortui resurgere debuerunt ». Respondit autem « resurrectio Christi est causa nostrae resurrectionis per virtutem Verbi uniti, quod quidem operatur secundum voluntatem. Et ideo non oportet quod statim sequatur effectus, sed secundum dispositionem Verbi Dei ». Alio loco: « Dicendum quod effectus sequitur ex causis instrumentalibus secundum conditionem causae principalis. Et ideo cum Deus sit causa principalis nostrae resurrectionis, resurrectio vero Christi sit causa instrumentalis, resurrectio nostra sequitur resurrectionem Christi secundum dispositionem divinam, quae ordinavit ut tali tempore fieret » (Comm. in I Cor. 15, lect. 2). Insuper S. D. sibi obicit quod non datur contactus inter resurrectionem Christi et nostram et respondet: » resurrectio Christi (sicut alia quae Christus fecit vel passus est ex virtute divina sunt nobis salutaria) est causa efficiens nostrae resurrectionis virtute divina, cuius proprium est mortuos vivificare; quae quidem virtus PRAESENTIALITER attingit omnia loca et TEMPORA: et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae » (III, q. 56, a. 1 ad 3). Eamdem difficultatem S. D. affert ubi de efficientia passionis (q. 48, a. 6, 2) « passio Christi non potuit contingere omnes homines. Ergo non potuit efficienter operari salutem omnium hominum », et respondet: « passio Christi, licet sit

corporalis, habet tamen spiritualem virtutem ex divinitate unita; et ideo per spiritualem contactum efficaciam sortitur, scilicet per fidem et fidei sacramentum » (i. e. per actum animae et per usum exteriorum rerum).

Ubicumque S. Doctor tractat de efficientia mysteriorum Christi ad difficultates solvendas semper recurrit ad virtutem divinam seu virtutem Verbi uniti qua mysteria instrumentaliter operantur nostram salutem omni loco et tempore secundum dispositiōnem ipsius Verbi divini contactu virtuali seu spirituali. Actiones et passiones Christi virtute divina subiectum quantumcumque distans loco aut et tempore attingere possunt prout ipse vult.

Altum quidem mysterium latet in secreta illa activitate qua virtus divina Verbi incarnati dependenter ab actionibus et passionibus suae humanitatis praeteritis nostram salutem operatur (per sacramenta aut et extra). Nulla tamen contradictio appetit in illa mysteriorum instrumentalitate secundum quam Deus immensus et aeternus cui omnia ad nutum oboediunt instrumentis a se electis virtutem communicat in ordine ad effectum producendum ubi et quando Ipse vult prout manifeste S. Doctor docet ut supra vidimus. Rite animadvertisendum quod Deus seu Verbum divinum non utitur instrumento ex indigentia seu necessitate, sed libere eligit res ut de non-instrumento instrumentum fiant, sive sint res materiales sive sint actus interni aut axterni. Unde etsi actu instrumentum non sit nisi quod operationem propriam habet praeviam, prioritate naturae, motioni qua elevatur et movetur ad effectum causae principalis, haec tamen operatio propria a Deo determinari potest prout Ipso placet, etsi conveniens sit quaedam similitudo, uti in baptimate aqua abluedo corpus animam purificat a peccato seu gratiam causat virtute divina. Quare actio propria huius~~aut~~ illius mysterii sumitur secundum quod secum fert exemplaritatem quamdam, qua specialis effectus figuratur et designatur. « Dicendum quod secundum rationem efficientiae, quae dependet ex virtute divina, communiter tam mors Christi quam etiam resurrectio est causa tam destructionis mortis quam reparationis vitae; sed secundum exemplaritatem mors Christi, per quam recessit a vita mortali, est causa destructionis mortis nostrae; resurrectio vero eius, per quam inchoavit vitam immortalē, est causa reparationis vitae nostrae » (S. Th. III, q. 56, a. I).

ad 4). Unde singula mysteria vitae, mortis et glorificationis Christi diversimode referri possunt ad effectus supernaturales quos virtute divina instrumentaliter producunt.

Prae oculis etiam habendum quod instrumentum — praecipue illud quo Verbum divinum uti vult — sua actione propria non necessarie causare debet dispositionem in subiecto effectus sicut serra in ligno, sed sufficit ut causa principalis aliquo modo actionem suam coaptet instrumento quod hoc modo dispositio agit sicut aqua propria operatione corpus abluendo animam a peccato purificat virtute divina transeunter participata. Et etsi in tempore quo effectus producitur, instrumentum (quod est movens motum entitate viali a Deo inducta) iam non actu secundum se existat aut iam non actu moveatur, non exinde concludendum est quod Verbum divinum virtute sua aeterna effectum tempore praesenti producere non posse dependenter ab activitate instrumentalis praeterita, prout instrumentaliter per humanitatem suam aegrotum sanare potuit in loco distante quidem a sua humanitate sed non a sua Divinitate. « Agens creatum, ait J. Gredt, O.S.B., in distans agere potest tanquam instrumentum Dei. Sed haec revera non est actio in distans, cum Deus ubicunque praesens sit, qui tanquam causa⁵ principalis producit in subiecto distante ab instrumento effectum aliquem tanquam dependentem ab instrumento ». ⁵ Quod de distantia locali dicitur extendendum est ad distantiam temporalem cum Deus sit immensus et aeternus et ideo ut dicit S. Thomas « praesimaliter attingit omnia loca et tempora, et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae » (III, q. 56, a. 1, ad 3). Contactus virtualis habetur quia instrumentum quantumcumque distans loco aut tempore conjungitur effectui non secundum se seu contactu physico sed secundum virtutem divinam agentem.

Non pauci theologi, praecipue inde a Fr. Suarezio († 1617), etiam inter thomistas qui et argumenta Suarezii acceperunt, estimabant Deum quidem agere posse per instrumentum in subiec-

⁵ Elem. Phil. Aristotelico-Thomisticae, A. Philos. nat. gen. C. II, n° 349, 2; Edit. 5a, 1929.

tum loco distans, non tempore. Ita Sylvius, Ioann. a S. Thoma, Salmantenses, Gonet, Billuart et ali ea praecipua ratione quia agens non existens nequit operari. Quare conati sunt etiam benignam dare interpretationem textuum S. Thomae. Sed talis sententia non est S. Thomae ut ex dictis constat, nec est inveniri apud priores suos discipulos vel commentatores, qui admittunt causalitatem efficientem instrumentalem humanitatis Christi seu actionum et passionum sed non expresse problema ponunt quoad distantiam. Nec ipse Capreolus († 1444) ponit tale problema. De mente autem Caietani († 1534) disputatur quia diversimode loqui videtur in Commentario Summae S. Thomae parte III, q. 13, a. 2, n^o VI, et q. 56, a. 1 ad 3, n^o II. In primo loco etsi non expresse distinguat distantiam secundum locum et secundum tempus tamen universaliter affirmat: « Quia omnipotentia non est alligata certis instrumentis, locis aut propinquitatibus, ideo non refert quavis re utatur Deus ad quocumque miraculum. Nam, sicut potest sine instrumento illud opus perficere, ita potest non solum efficere per instrumentum, sed per quocumque, et ubicumque existat, et quantumcumque distet. Non enim minuitur aut arctatur omnipotentia divina ad limites instrumenti quod assumit: sed instrumentum elevatur ad omnipotentiae executionem in tali miraculo ad quod efficiendum ordinatur ab ipsa ». Attamen « nulla creatura potest instrumentaliter creare » (Ibid. n^o VII). In secundo loco, q. 56, a. 1, ad 3 n^o II haec habet: « In responsione ad tertium, adverte quod humanitas Christi, quia est organum coniunctum personaliter Verbo Dei, est velut *universale instrumentum Dei* ad miracula facienda, ut ex superius dictis (q. 13, a. 2) habetur. Determinatur autem ad esse instrumentum *ad hoc vel illud opus miraculosum* per aliquam eius conditionem. Ita quod *ex hoc quod passa* est, intelligimus communicatam sibi, per quamdam appropriationem, *virtutem remissivam peccatorum*; et *ex hoc quod resurrexit* communicata similiter sibi est *virtus resuscitativa mortuorum*, et sic de aliis similibus instrumentalibus actionibus quae humanitati Christi tribuuntur instrumentaliter, Deo autem principaliter ». Caietanus in hac responsione efficientia instrumentalis supposita explicat quomodo humanitas Christi se habeat ad diversos effectus v. g. ad remissionem peccatorum et ad resurrectionem. Sed non est quaestio de loco aut tempore; nec de oppositione inter humani-

tatem cum suis actionibus et passionibus praeteritis et humanitatem prout nunc est. Plures tamen theologi saec. XVI^o et XVII^o contra Caietanum scripserunt quasi ipse negasset actiones et passiones Christi praeteritas instrumentaliter effectus habere omni tempore in perpetuum. Ita Dominicus Soto († 1560), Barth. Medina († 1580), Nazarius († 1645) qui firmiter tenent S. Thomam docuisse mysteria Christi causare nostram iustificationem in perpetuum.

Nostro tempore theologi sat communiter admittunt quod S. Thomas certe docet efficaciam perpetuam instrumentalem actionum et passionum Christi praeteritarum.⁶

B) DE SACRIFICIO CHRISTI IN PARTICULARI

Quod de omnibus actionibus et passionibus seu de singulis mysteriis Christi dictum est speciatim applicandum est Sacrificio Christi in cruce semel peracto, quo nempe consummatur opus Salvatoris in terris et quod centrum constituit omnium mysteriorum Christi. Cum autem Sacrificium sit actus Sacerdotis aeterni principiu[m] in particulari quaerimus nunc quonam sensu illud cruentus in cruce peractum perennitate gaudeat seu quomodo permaneat modo particulari etiam in coelo.

⁶ Cfr. P. Hugon, *La causalité instrumentale dans l'ordre surnaturel*, Paris, 1924; Bittremieux, *De mediatione universali* B. M. Virginis, Bruges, 1926; Bouessé, *La causalité efficiente instrumentale de l'humanité du Christ*, Rev. thom. 1934; Van Meegeren, *De causalitate instrumentalis humanitatis Christi iuxta D. T. doctrinam expositio exegistica*, Venlo, 1939; J. Geffré, O. P. in Bull. thom. 9 (1956) p. 812-817; F. Holtz, *La valeur sotériologique de la résurrection du Christ selon S. Thomas*, Ephem. Lov. 1953; Journet, *La Messe*, Bruges, 1957; J. Hamer, P. O. *Bulletin de théologie dogmatique*, Rev. Sc. phil. et théol. (1959); C. Fandal, O.P. *The essence of the Eucharistic Sacrifice*, River Forest, Illinois, 1960; Nicholas Crotty, C. F. *The redemptive role of Christ's resurrection*, The Thomist, jan. 1962. — E contra Colman E. O'Neill, O. P., *The Mysteries of Christ and the Sacraments*, The Thomist, Ian. 1962, № 1, sequitur adhuc sententiam Suarezii, Ioan. a S. Thoma aliorumque theologorum plurimorum saeculi XVI et XVII.

10 *Sacrificium Christi in cruce cruenter peractum perpetuum est, scilicet permanens in aeternum quoad consummationem ita ut non egeat renovari* (S. Th. III, q. 22, a. 5).

Sicut quodlibet sacrificium ita et illud quod Christus in Calvariae monte obtulit sub duplici aspectu reali considerari potest scilicet sub aspectu oblationis vel immolationis et iterum sub aspetto consummationis seu assecutionis finis intenti, qui speciatim consistit in reconciliatione cum Deo.

a) Manifestum est quod actus oblationis seu immolationis quo Christus se ipsum in cruce obtulit semel locum habuit. « Per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa » (Hebr. IX, 12); « neque ut saepe offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi; nunc autem semel in consummatione saeculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit » (Ibid. 25-26).

Actus oblationis comprehendit actum internum et externam huius manifestationem simul. Christus Sacerdos se ipsum obtulit tum actu interno (religionis, oboedientiae et caritatis) tum actu externo ut signo oblationis internae libere subeundo passionem et mortem. « Passio Christi fuit sacrificii oblatio, in quantum Christus propria voluntate mortem sustinuit ex charitate; in quantum autem a persecutoribus est passus, non fuit sacrificium sed peccatum gravissimum » (S. Th. III, q. 47, a. 4 ad 2). Obtulit sacrificium ut viator et actus internus et externus formaliter sumptu prout constituunt sacrificium cruentum tempore passionis secundum se transierunt. Certe actus internus seu mens sacrificialis quam habuit inde ab incarnatione remanet sed cum iam non sit coniuncta actui externo seu signo symbolico non est pars formalis sacrificii crucis. Et insuper actus internus remanens iam non remanet viatoris sed fit comprehensoris tantum.

b) Sacrificium Christi semel oblatum in cruce permanet in perpetuum in sua consummatione. Consummatio sacrificii consistit « in hoc quod illi pro quibus sacrificium offertur, finem sacrificii consequuntur. Finis autem sacrificii quod Christus obtulit

non fuerunt bona temporalia sed aeterna, quae per eius mortem adipiscimur » (S. Th. q. 22, a. 5, in c.). « Bona autem repromissa in veteri testamento erant bona temporalia... Sed Christus est pontifex futurorum bonorum... quia per pontificatum eius introducimur in bona futura... Item in veteri dispensabantur figuralia... Sic ergo per bona futura possunt intelligi vel bona caelestia, et hoc respectu novi testamenti; vel bona spiritualia respectu veteris quod eorum figura erat » (S. Th. Comm. « Ad Hebr. » c. IX, lect. 3a). Unde per finem sacrificii intelligere possumus gratiam et gloriam seu reconciliationem vel unionem cum Deo inchoatam aut consummatam.

Sacrificium igitur in cruce oblatum cum, tanquam actus perfectus cultus Deo debiti secundum praeceptum divinum, Deo acceptissimum fuit valorisque infiniti, sufficiens erat et numquam iterandum. « Una oblatione consummavit in aeternum sanctificatos » (Hebr. X, 14). Remanet sacrificium semel oblatum virtute perpetua qua sanctificare potest omnes pro quibus oblatum fuit semel. « Licet passio et mors Christi de caetero non sint iteranda, tamen virtus illius hostiae semel oblatae permanet in aeternum » (S. Th. III, q. 22, a. 5, ad 2). Quid autem intelligendum sit per « virtutem illam in aeternum permanentem » S. Doctor explicat ubi de modo passionis quoad effectum (III, q. 48 et ssq.). Non quidem distinguit S. D. in passione circonstancias historicas ab actu salvifico seu a mysterio salutis perenni vel supra-temporaneo prout hodie nonnulli, sed ipsae passioni concrete sumptae tribuit virtutem sempiternam per respectum ad nostram salutem operandam. Distinguit autem diversos aspectus huius virtutis seu diversos modos agendi scilicet modum meriti, satisfactionis, sacrificii, redemptionis et modum efficientiae, qui diversi modi inter se intime connectuntur et valorem passionis manifestant. « Passio Christi secundum quod comparatur ad divinitatem eius egit per modum efficientiae; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis in quantum per eam liberamur a reatu poenae; per modum vero redemptionis, in quantum per eam liberamur a servitute culpae; per modum sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo » (III, q. 48, a. 6, ad 3).

Proinde loquendo de virtute passionis saepe saepius S. D. intendit universaliter virtutem salutiferam vel iustificativam aut explicite ponit unum aut plures modos (cfr. III, q. 62, a. 5 et 6). Speciatim autem attendit efficientiam quando passionem considerat ut operantem virtute divina, etiam si passionem vocat sacrificium. « In quantum eius humanitas operabatur in virtute divinitatis illud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata » (III, q. 22, a. 3 ad 1). Operari enim « in virtute divinitatis » ut sic proprie. refertur ad efficientiam, scilicet instrumentalem. « Quia vero humanitas Christi est divinitatis instrumentum, ut supra dictum est, quaest. 41, art. 2, ideo ex consequenti omnes actiones et passiones Christi instrumentaliter operantur in virtute divinitatis ad salutem humanam. Et secundum hoc passio Christi efficienter causat salutem humanam » (III, q. 48, a. 6, in c.). In quaest. 41, art. 2, agitur de virtute operandi miracula: « in Christo sunt duae naturae... Et tamen una earum agit cum communicatione alterius, in quantum scilicet humana natura est instrumentum divinae actionis, et actio humana virtutem accipit a natura divina, sicut supra habitum est, quaest. 13, a. 3 » (III, q. 43, a. 2, in c.).

Unde virtus illius hostiae semel oblatae sempiterna est quatenus producuntur effectus omni tempore et in perpetuum a Deo dependenter a passione et morte Christi in cruce etiam ut ab instrumento efficienter operante. Imo non tantum « mors in fieri » sed et « mors Christi, secundum quod consideratur in « facto esse », etsi non est ad nostram salutem operata per modum meriti, est tamen operata per modum efficientiae (III, q. 50, a. 6, ad 2 et ad 3). « Passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spiritualem virtutem ex divinitate unita, et ideo per spiritualem contactum efficaciam sortitur, scilicet per fidem et fidei sacramentum » (III, q. 48, a. 6, ad 2) i. e. per fidem seu actum animae et per sacramenta fidei seu per usum exteriorum rerum (cfr. Ibid.).

Differt sacrificium Christi a sacrificiis Veteris Legis figuralibus; quae tantum aliquam virtutem habebant ad sanctificandum ut figurae sacrificii crucis et ut signa fidei in Christum venturum. Unde illa sacrificia annuatim saltem renovanda erant. Sed Sacrificium « vitae Agni qui occisus est ab origine mundi » (Apoc. XIII, 8) pro tempore praeterito et futuro semel oblatum sufficit nec renovari debet. Diversimode tamen sacrificium Christi cruentum effec-

tum operatur in Veteri et Novo Testamento. « Nihil prohibet id quod est posterius tempore, antequam sit, movere secundum quod praecedit in actu animae, sicut finis... sed illud quod nondum est in rerum natura, non movet secundum usum exteriorum rerum; unde causa efficiens non potest esse posterior in ordine durationis, sicut causa finalis. Sic ergo manifestum est quod a passione Christi quae est causa iustificationis, convenienter derivatur virtus iustificativa ad sacramenta novae Legis, non autem ad sacramenta veteris Legis » (III, q. 62, a. 6, in c.) Unde patres in V. L. iustificabantur fide passionis Christi futurae; non per sacramenta fidei, quae virtutem habent a passione Christi.

Etsi tenendum quod secundum S. Thomam Sacrificium Christi in cruce peractum in virtute divina aeterna Verbi uniti efficienter-instrumentaliter effectum operentur in perpetuum, non excluditur quod humanitas Christi gloriosa prout iam de resurrectione dictum est instrumentum coniunctum remaneat suae Divinitatis et sic semper operari possit sc. exemplariter et efficienter. Attamen rite animadvertisendum quod Christus, Deus-homo passionem suam seu Sacrificium crucis ordinavit in salutem hominum et alia mysteria tantum prout cum passione sua connexa sunt.

2º De Sacrificio coelesti. Sacrificium in cruce oblatum permanet in sua consummatione gloriosa in colestibus.

Christus Sacerdos in aeternum officium suum sacerdotale prosequitur in gloria, secundum illud (Hebr. VII, 24-25): « Sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest... semper vivens ad interpellandum pro nobis ». « Interpellat autem pro nobis, ait S. Thomas, primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit, repraesentando. Item sanctissimae animae suae desiderium quod de salute nostra habuit, exprimendo, cum quo interpellat pro nobis » (Comm. in Epist. « Ad Hebr. » c. VII, lect. 4a).

Sed quomodo remanet Sacrificium crucis? Remanet semper in Christo perfecta illa caritas, non iam ut viatoris sed ut comprehensoris tantum, qua praesens est Deo ut hostia perpetua Deo acceptissima. Unde Hebr. X, 12: « Hic autem unam pro peccatis of-

ferens hostiam, in sempiternū sedet in dextera Dei ». Oblatio coniuncta immolationi cruentae cum hac transiit qua talis pro semper, remanente tamen mente sacrificali quam Christus habuit a primo instanti vitae suaे humanæ, et quae nunc pertinet ad sacrificii consummationem. Sacrificium externum crucis aliquo modo etiam remanet quatenus Christus se in perpetuum Deo praesentem tenet cum cicatricibus gloriosis passionis « ut Patri pro nobis supplicans quale genus mortis pro homine pertulerit, semper ostendat » (S. Th. III, q. 54, a. 4, in c.) Unde Apoc. V, 6: « Et vidi, et ecce in medio throni et quattuor animalium et in medio Seniorum Agnum stantem tanquam occisum ».

Huic sacrificio coelesti quo consummatur illud crucis, beati et viatores associantur diversimode: Beati vita gloria indefectibili qua Christo Sacerdoti et Victimae gloriam reddunt dum partem habent in sua gloria, conformes effecti Ipso secundum redundantiam Ipsius beatitudinis. Oblationi Christi seu menti sacrificali Christi associantur adhaerendo Deo visione beata et caritate inamissibili prout in termino constituuntur et sacrificium internum semper exhibent. « Et cantabant canticum novum, dicentes: Dignus es Domine accipere librum et aperire signacula eius: quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo et natione » (Apoc. V, 9). Non iam requiritur sacrificium externum, non tantum quia iam est consummatio aeterna sacrificii salvifici, sed et quia alia est conditio beatorum et viatorum. In vita coelesti signa sensibilia oblationis internae non requiruntur ad cognitionem et manifestationem huius, sed tantum adsunt ut irradiationes gloriae animae in corpore glorioso. Et hoc modo sicut in corpore Christi stigmata inveniuntur passionis ita et martyrum. « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni » (Ibid. VII, 14).

Viatores associantur Christo glorioso quatenus ipsis gratia seu senien gloriae infunditur, ita ut Christo assimilentur patienti et compatiendo gloriam assequantur secundum illud Sancti Pauli: « heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur ut et conglorificemur » (Ad Rom. VIII, 17).

Sed praeterea Christus Sacerdos et Victima, Pontifex noster et Caput gratiae, consummando suum sacrificium salutare in cruce, nos associare voluit oblationi suae seti communicare Sacrificium suum Ecclesiae, instituendo auctoritative ut Deus et instrumentaliter ut homo Sanctissimam Eucharistiam, Sacramentum et Sacrificium, de quo nunc in particulari est tractandum.

CAPUT III

DE EXERCITIO SACERDOTII AETERNI IN SACRIFICIO SACRAMENTALI

Ordo sacramentalis intelligitur complexus signorum visibilium seu symbolorum sacrorum quibus homines Christo configuran tur et associantur in hac vita ita ut cum Ipso Sacerdote aeterno unum constituant Corpus mysticum quod est Ecclesia Catholica Romana. « Per sacramenta quae de latere Christi pendentis in cruce fluixerunt dicitur esse fabricata Ecclesia Christi » (S. Th. III, q. 64, a. 2 ad 3 — Glossa Lomb. super Rom. cap. V, v. 14. et cfr. q. 62, a. 5, Sed Contra: « Ex latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta, per quae salvata est Ecclesia).

Sacramenta Novae Legis a Christo (Deo-homine) instituta figurant mysterium gratiae illudque vere continent nobisque communicant efficienter. Sunt signa rei sacrae seu mysterii gratiae et non signa tantum sed quae mysterium gratiae continent et illud quodammodo nobis communicant efficaciter. Non quidem omne quod figurant efficiunt; non enim efficiunt ipsam causam sanctificationis nostrae, quae est Passio Christi, quam tamen quodammodo continent cum saltem in eius virtute agant, neque directe efficiunt ultimum finem sanctificationis nostrae quae est vita aeterna, sed efficiunt directe formam sanctificationis nostrae scil. quae consistit in gratia et virtutibus (III, q. 60, a. 3), et quae-dam etiam efficiunt characterem conformitatis cum Christo sacerdote (q. 63, a. 3) ut omnes sanctificati simul cum Ipso et per Ipsum cultum reddamus Deo dignum in caritate.

Unde duplex est aspectus sacramentorum prout unionem cum Christo sacerdote constituunt in Corpore suo Mysticō: a) secundum gratiam sacramentalem qua in Ipso renovamur per deletionem peccati et defectuum et per augmentum gratiae prout vita individualis et socialis postulat.

b) secundum cultum religionis christianaee qui est finis totius ordinis sacramentalis. « Sacraenta novae Legis ad duo ordinantur scilicet in remedium peccati et ad cultum divinum » (q. 63, a. 6, in c.) « Sacraenta Ecclesiae ordinantur ad duo, — scilicet ad perficiendum hominem in his quae pertinent ad cultum Dei secundum religionem christianaee vitae —, et etiam in remedium contra defectum peccati » (q. 65, a. 1, in c.).

Potissimum sacramentum « finis et consummatio omnium sacramentorum » (q. 65, a. 3) est SS.ma Eucharistia quae simul est sacramentum et sacrificium Ecclesiae; unde et maxime ad cultum divinum pertinet scilicet per modum ipsius actionis cultus, dum alia sacraenta per modum agentis (Ordo) aut recipientis. « Per modum quidem ipsius actionis pertinet ad divinum cultum Eucharistia, in qua principaliter divinus cultus consistit, in quantum est Ecclesiae sacrificium » (q. 63, a. 6).

Etsi Sacerdos aeternus suum sacerdotium consummet in terris per omnia sacraenta quae agunt in virtute passionis (q. 62, a. 6, in c.) excellentissime tamen illud exercet per hoc Sacramentum-Sacrificium, speciatim secundum rationem sacrificii, quatenus Ecclesiam participem reddit in mysterio sacramentali sui Sacrificii cruenti per modum veri et proprie dicti sacrificii. Institut enim Christus sacrificium eucharisticum ut per illud Ecclesia non tantum fructus perciperet Sacrificii cruenti, sed ut etiam oblatione proprie sacrificali associetur in perpetuum oblationi sacrificali Sacerdotis aeterni in cruce peractae, ita ut sacrificium eucharisticum non sit novum simpliciter sacrificium aliud ab illo quod Christus obtulit sed huius perpetuatio sacramentalis. « Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio. Unde Augustinus in 10 de Civit. Dei, cap. 20 in medio: Sacerdos ipse Christus offerens, Ipse et oblatio; cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium » (III, q. 22, a. 3, ad 2), « quae cum Ipsius Capitis corpus sit, seipsum per ipsum discit offerre » (Civit. Dei, 10-20, P. L. 41, 298). Sacrificium Eucharisticum ideo non est mera seu nuda commemoratio Sacrificii crucis cum idem sit Offerens ministerio sacerdotum et eadem Victima praesens sub speciebus panis et vini, ita ut Sacrificium Eucharisticum seu Eccle-

siae sit quodammodo unum cum illo crucis seu huius perpetuatio sacramentalis.

Problema autem arduum est quomodo in Sacrificio quotidiano quod ubique terrarum offertur semper Sacerdos aeternus sit Ipse offerens et ipsa oblatio seu Victima et quidem ita ut hoc Sacrificium simul sit suum et Ecclesiae? Unde tria examinanda occurunt:

- 1º Sacerdos offerens
- 2º Victima oblata
- 3º Unitas Sacrificii cruenti Christi et incruenti Ecclesiae.

Art. I — DE SACERDOTE OFFERENTE

1º *De ministro.*

Cum in sacrificio sacramentali adsit sacerdos qui nomine Christi et Ecclesiae sacrificium offert, imprimis considerandum est qua potestate sacerdos ille visibilis seu minister actum oblationis exercet.

Sacerdotes Veteris Legis deputabantur a Deo aliqua consecratione externa tantum. A Deo vocabantur et instituebantur sive iam ante Legem per vocem populi aut auctoritate humana legitima, sub Lege autem per designationem ipsius Dei vocantis ut Aaron. Sacerdotium exercebant fructuose ex praevisis meritis Christi; non tamen agebant in suo nomine et persona nec in sua virtute proprie loquendo, sed tanquam figurae veri Sacerdotis aeterni venturi. Unde non erant instrumenta vel ministri Christi sed sacerdotes figurales seu umbrae Sacerdotis aeterni, exercentes sacerdotium figurale. « Umbram habens lex futurorum bonorum » (Hebr. X, 1).

E contra sacerdotes Novae Legis non tantum deputantur deputatione morali et consecratione iuridica extrinseca, sed consecratione intrinseca tali qua physice participant potestatem sacerdotalem aeterni Sacerdotis ut active se habere valeant in cultu speciatim quoad actum praecipuum scilicet oblationem sacrificii. Per characterem sacerdotalem indelebilem animae impressum Christo Sacerdoti configurantur aptique sunt ut partem activam in cultu christiano habeant agendo proprie in nomine, persona et

virtute Christi. « Sacerdos consecrat hoc sacramentum non virtute propria, sed sicut minister Christi, in cuius persona consecrat hoc sacramentum » (III, q. 82, a. 5, in c.) « Hoc sacramentum est tantae dignitatis quod non conficitur nisi in persona Christi » (Ibid. a. 1 in c.). « Sacerdos in Missa ...in consecratione loquitur in persona Christi, cuius vices gerit per ordinis potestatem » (Ibid. a. 7, ad 3). « Forma huius sacramenti profertur quasi ex persona Christi loquentis, ut detur intelligi quod minister in perfectione huius sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi » (q. 78, a. 1, in c.). « Sacerdos gerit imaginem Christi, in cuius persona et virtute verba pronuntiat ad consecrandum » (q. 83, a. 1, ad 3). « Virtus consecrativa non solum consistit in ipsis verbis, sed etiam in potestate sacerdoti tradita in sua consecratione et ordinatione... nam virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit per quae agit principale agens » (q. 82, a. 1, ad 1). Ipsa autem consecratione materiae sacramentum conficitur et sacrificium offertur. « Hoc sacramentum perficitur in consecratione Eucharistiae in qua sacrificium Deo offertur » (q. 82, a. 10, ad 1). « Consecratione huius sacramenti sacrificium offertur » (Ibid. in c.).

Sacerdotes igitur « per sacramentalem potestatem » (q. 82, a. 1, ad 2) consecrant materiam pronuntiando verba Christi et sic offerunt sacrificium in nomine, persona et virtute Christi. Sacramentalis potestas tradita sacerdoti in sua ordinatione seu character ordinis sacerdotalis, est potestas ministerialis seu instrumentalis, quam sacerdotes a Christo instituti exercent dum actu verba consecrativa pronuntiant, quibus virtute divina substantiam panis et vini convertunt in Corpus et Sanguinem Christi, seu sacrificium offerunt. « Nec obstat quod sacerdos ea (sc. verba consecrationis) recitative profert quasi a Christo dicta, quia *propter infinitam virtutem Christi*, sicut ex contactu carnis suae vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas quae Christum tetigerunt, sed *ad omnes ubique terrarum per omnia futura saecula*, ita etiam *ex prolatione ipsius Christi haec verba virtutem consecrativam sunt consecuta, a quocumque sacerdote dicantur, ac si Christus ea prae-sentialiter proferret* » (q. 78, a. 5, in c.) Non igitur agit minister principaliter ut minister Ecclesiae sed Christi, cuius vices gerit per ordinis potestatem. « Sacerdos in Missa in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesiae, in cuius unitate consistit; sed in con-

secratione sacramenti loquitur in persona Christi, cuius vicem gerit per ordinis potestatem » (q. 82, a. 7, ad 3). Unde cum sacrificium consistat in consecratione, non potest dici quod Ecclesia offerat sacrificium eucharisticum nisi prout offert per illa sua membra quae sunt ministri Christi. Hoc modo recte dicitur quod Sacrificium Eucharisticum est sacrificium Ecclesiae seu Corporis Christi mystici cuius Christus est Caput.

Minister cum sit instrumentum animatum anima rationali per se agit voluntarie pronuntiando verba consecrationis, dum movertur divina virtute ad conversionem operandam panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi. « Instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus, sed loco intentionis, est motus quo movetur a principali agente. Sed instrumentum animatum, sicut minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum, in quantum sua voluntate movet membra ad operandum; et ideo requiritur eius intentio, qua se subiciat principali agenti, ut scilicet intendat facere quod facit Christus et Ecclesia » (III, q. 64, a. 8, ad 1; et cfr. q. 7, a. 1, ad 3; q. 18, a. 1, ad 2). Minister igitur pronuntiando verba consecrationis cum intentione faciendi quod facit Christus et Ecclesia, sacrificium offert.

Caritas autem et fides ministri non sunt de necessitate sacramenti. Ad rationem instrumenti requiritur quaedam operatio propria, quia secus nullum esset instrumentum seu non haberetur susceptivum motus et elevationis ad operandum instrumentaliter. Sed « instrumentum (formaliter ut instrumentum) non agit secundum formam propriam aut virtutem, sed secundum virtutem eius a quo movetur. Et ideo accidit instrumento in quantum est instrumentum, qualemcumque formam vel virtutem habeat, praeter id quod exigitur ad rationem instrumenti; sicut corpus medici, quod est instrumentum animae habentis artem, sit sanum vel infirmum; et sicut fistula per quam transit aqua, sit argentea vel plumbea. Unde ministri Ecclesiae possunt sacramenta conferre, etiam si sint mali » (q. 64, a. 5, in c.). Insuper ut vidimus quando agitur de instrumento Dei non importat qualis sit forma aut actio propria nisi quam ipse Deus determinare voluit. Unde certe caritas et fides non requiruntur de necessitate sacramenti sed ut minister non indigne suum officium exerceat tum etiam ut partem habeat in fructibus sacramenti.

Tria igitur requiruntur in ministro scilicet potestas (character ordinis), intentio faciendi quod facit Ecclesia, et pronuntiare verba (formam) super debitam materiam, quae verba recitat in persona et virtute Christi.

2º De offerente principali

Principalis offerens est ipse Sacerdos aeternus agens per ministros. « Sacerdoti, cum ordinatur, confertur potestas hoc sacramentum consecrandi in persona Christi. Per hoc enim ponitur in gradu eorum quibus dictum est a Domino (Luc. 22, 19): Hoc facite in meam commemorationem » (q. 82, a. 1, in c. et ad 1). Cum autem ministri agunt non tantum operantur ex potestate ipsis collata seu per characterem habitualiter impressum in anima, sed insuper ut actualiter moti a Christo, qui ut Deus auctoritative et ut homo, potestate excellentiae, instrumentaliter instituit sacramenta et virtutem eis confert. « Nam secundum quod est Deus, operatur in sacramentis per auctoritatem; — secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus sacramentorum, meritorie et efficienter, sed instrumentaliter. Dictum est enim quaest. 48 et 49, quod passio Christi, quae competit ei secundum humanam naturam, causa est nostrae iustificationis et meritorie et effective, non quidem per modum principalis agentis, sive per auctoritatem, sed per modum instrumenti, in quantum humanitas est instrumentum divinitatis eius, ut supra dictum est, quaest. 13, art. 1 et 3. Sed tamen quia est instrumentum coniunctum divinitati in persona, habet quamdam principalitatem et causalitatem respectu instrumentorum extrinsecorum, qui sunt ministri Ecclesiae, ut ex supra dictis patet, art. 1 huius quaest. » (q. 64, a. 3, in c. et a. 2). Instituendo SS. mamm Eucharistiam et sacerdotium, Christus virtute divina aeterna qua attingit omnia loca et tempora, causando efficienter effectum ubi et quando vult, communicat potestatem sacerdotalem apostolis et per ipsos ipsorum successoribus in perpetuum. Sicut omnia quae Christus egit et passus est transierunt secundum se sed tamen ut instrumenta divinitatis effectum habent in perpetuum, ita et verba institutionis operantia in virtute infinita Christi.

In ultima Coena Christus temporaliter obtulit sacrificium sacramentale sed simul praecipiendo discipulis ut offerrent in commemorationem suae passionis, voluit sacrificium eucharisticum perpetuari per ministros ministerialiter. In virtute huius voluntatis institutivae aeterni Sacerdotis ministri ut instrumenta animata separata consecrant et sacrificium offerunt, dum pronuntiant verba consecrationis. Ministri formaliter et primarie operantur secundum voluntatem Christi viatoris qui ut Deus auctoritative et ut homo instrumentaliter sacramenta instituit et virtutem ipsis contulit (III, q. 64, a. 2 et 3; et q. 78, a. 5, in c.). Dici quidem potest quod etiam nunc Christus glorus sit actu offerens sacrificium eucharisticum, non novo actu sed voluntate permanente. Sed sufficit quod in ultima coena Christus voluit sacerdotium suum permanere in perpetuum ut eo ipso quocumque tempore et loco oblatio eucharistica suo nomine et virtute fiat.

Sacerdos aeternus Ipse Seipsum per Semetipsum in ultima Coena sub specie panis et vini obtulit in ordine ad imminentem oblationem cruentam quam voluit sacramentaliter perpetuari per ministros sub ritu repraesentativo, commemorativo et applicativo sacrificii crucis, ita ut Ipse remaneret principalis offerens ubique et semper in perpetuum.

Unde cum verba consecrationis pronuntiamus adimplendo Christi praeceptum « Hoc facite in meam commemorationem » offerimus sacrificium actualiter in persona et virtute Christi qui ut Sacerdos aeternus in ultima Coena non tantum pro tempore illo sed pro semper et hoc modo supra-temporaliter verba consecrativa protulit.

Art. II — HOSTIA PERPETUA

Omnia sacramenta Novae Legis sunt quodammodo signa passionis Christi in cuius virtute instrumentaliter effectum salutarem occultum producunt. Eucharistia autem est « sacramentum perfectum dominicae passionis « quia non tantum operatur virtute quadam passionis ad effectum particularem, sed quia est « continens ipsum Christum passum » (III, q. 75, a. 1 et a. 5, ad 2). « Baptismus est sacramentum mortis et passionis Christi prout homo regeneratur in Christo virtute passionis eius; sed Eucharistia est sa-

cramentum passionis Christi, prout homo perficitur in unione ad Christum passum » (q. 73, a. 3, ad 3 et a. 6). « In divino hoc sacrificio quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur qui in ara crucis semel seipsum cruento (Hebr. XX, 28) obtulit » (Conc. Trid. Sess. XXII, c. 2, Denz. 940). « Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa » (Ibid.).

Unde quaestio: quomodo sit una et eadem hostia in altari ac in cruce? Duo examinanda: 1º quomodo Christus fit praesens sacramentaliter?

2º quomodo eadem semper hostia?

1º *Christus fit praesens realiter in Sacrificio Missae formaliter « ut passus » i. e. per respectum ad suam passionem cum virtute semperiterna.*

Secundum doctrinam Magisterii Ecclesiae Christus fit praesens realiter sub speciebus panis et vini per conversionem mysteriosam substantiae panis et vini, quae conversio apte transubstantiatio vocatur. Terminus conversionis qui est Christus praesens secundum esse sacramentale determinari debet secundum significationem sacramenti a Christo in ultima Coena instituti in memoriam suaे passionis. Haec autem significatio appareat ex ipso ritu quo fit consecratio duplicitis materiae seorsum per verba Christi quibus significatio specificatur.

Materia est duplex, panis et vinum quorum substantia convertitur in substantiam Corporis et in substantiam Sanguinis Christi, ita scilicet ut sub specie panis habeatur per se vi sacramenti substantia Corporis et sub specie vini substantia Sanguinis. Substantia intelligitur materia et forma, forma autem prout dat esse corporeum, non prout dat esse animatum tali anima (III, q. 75, a. 6, ad 2). Adest substantia Corporis et Sanguinis per modum quo substantia est sub dimensionibus (q. 76. a. 3), ita tamen ut non sit subiectum dimensionum sub quibus continetur (Ibid. a. 5) et tota sit sub qualibet parte specierum etiam hostia integra manente, quia natura substantiae tota est sub qualibet parte dimensionum sub quibus continetur ut tota natura aeris sub qualibet parte aeris (Ibid. a. 3 in c. et ad 2). Cum conversio substantiae panis et vini

terminatur ad substantiam Corporis et Sanguinis, non comparatur Corpus et Sanguis secundum distantiam suarum partium ad hoc sacramentum, sed secundum modum suaे substantiae, secundum cuius modum proprie et directe Christus est in hoc sacramento (Ibid. ad 2). Totus quidem Christus adest secundum omnia intrinseca per realem concomitantiam etsi non vi sacramenti, et sic totus Christus praesens est secundum esse sacramentale. Non est praesens secundum respectum ad extrinsecum adiacens scil. prout est in hoc vel illo loco, in cruce, aut sepulchro aut in coelo. Nec movetur per se secundum esse sacramentale localiter, cum non sit per se in loco, nec per se patitur ab extrinseco agente. Nec igitur mensuratur tempore secundum prius et posterius comparative ad motum quemdam coelestem aut terrestrem. Per accidens quidem est in loco et tempore scilicet specierum.

Vi sacramenti sub specie panis est Corpus et sub specie vini est Sanguis, non autem — nisi per realem concomitantiam — Corpus sub specie vini et Sanguis sub specie panis. Quare « si tunc (in triduo mortis) fuisset hoc sacramentum celebratum, sub speciebus panis fuisset Corpus Christi sine Sanguine, et sub speciebus vini Sanguis sine Corpore sicut erat in rei veritate » (q. 76, a. 2, in c.). Et « non fuisset ibi anima Christi nec ex vi sacramenti nec ex reali concomitantia ». (Ibid. a. 1, ad 1). Anima non fuisset prout dans esse animatum, sed Divinitas semper remanet (Ibid.).

Nunc fit consecratio in tempore quo Christus est gloriosus in coelo. Iam non moritur sed habet « esse indeficiens et incorruptibile » (q. 76, a. 6 in c.) Unde substantia Corporis et Sanguinis secundum realem concomitantiam sunt sub utraque specie cum gloria intrinseca. Vi sacramenti igitur Christus non fit praesens ut gloriosus (etsi praesens fiat gloriosus) sed ut passus, quia per se praesens redditur vi sacramenti Sanguis separatim a Corpore, cum passio principaliter consistat in effusione sanguinis seu in separatione sanguinis et corporis. Insuper Christus passus redditur praesens vi sacramenti prout virtute divina passionis operatur instrumentaliter salutem (sive secundum rationem sacramenti sive secundum rationem sacrificii sacramentalis). Virtus divina passionis quae in omni sacramento adest, in Eucharistia adest principaliter et universaliter quatenus in ipso Christo passo sacramentaliter praesenti.

Sic igitur constat quod terminus conversionis vi sacramenti est Christus passus cum virtute suae passionis ad redemptionem exercendam applicatione meritorum et satisfactionum Christi.

Hoc praecipue appareat ex significatione verborum seu ex forma cuius virtute fit mirabilis conversio. « In illud enim conversio terminatur quod est significatum per formam » (IV Sent. d. 10, a. 2). Sicut duplex est materia, duplex etiam est forma et seorsum significatur Corpus et Sanguis quia hoc sacramentum sic intelligitur institutum esse ut memoriale passionis Christi in qua Sanguis est a Corpore separatus (S. Th. III, q. 74, a. m. et ad 2). « Et in forma consecrationis fit mentio de eius effusione » (q. 76, a. 2, ad 1). « Sanguis seorsum consecratus expresse passionem Christi repraesentat » (q. 78, a. 3, ad 2). Conversio igitur fit vi sacramenti in Corpus et Sanguinem, seu in Christum ut passum i. e. sub aspectu passionis et quidem cum virtute passionis, nam in forma significatur sanguinem effundi in remissionem peccatorum seu ad redemptionem operandam. « Passione Christi iustificamur » (q. 78, a. 3; a. 4 in c. et ad 1, et 2).

Ritus consecrationis igitur duplicitis materiae per duplificem formam est repraesentatio passionis Christi in qua Sanguis est effusus seu separatus a Corpore. « Hoc valet ad repraesentandum passionem Christi, in qua seorsum fuit Sanguis a Corpore separatus; unde et in forma consecrationis fit mentio de eius effusione » (q. 79, a. 1). Sacramentum est repraesentativum itaque commemorativum passionis Christi non ut « sacramentum tantum » seu ut merum signum visibile, sed etiam ut res et sacramentum prout vi sacramenti Corpus solum sub specie panis et solus Sanguis sub specie vini ponitur. Ritus enim est ritus sacer et sacra imago, significans et continens rem sacram.

Insuper ad ritum sacrum pertinet causalitas passionis quae ipso ritu sacro significatur et exercetur. Verbis enim formarum inest vis creata effectiva. « Cum enim haec verba ex persona Christi proferantur, ex eius mandato consequuntur virtutem instrumentalem a Christo, sicut et caetera eius facta vel dicta habent instrumentaliter salutiferam virtutem » (q. 78, a. 4, in c.).

Unde revera sub duplice aspectu dici debet Christum immolari in hoc sacramento (sacrificio) secundum ritum sacrum uti exponit S. Doctor quaest. 83, a. 1 ubi de ritu huius sacramenti « Utrum

in hoc sacramento Christus immoletur? ». Dupli enim consecratione qua significatur seu repraesentatur per modum imaginis passio Christi, Christus praesens redditur ut victima actu sacramentaliter immolata quatenus sub specie panis et sub specie vini seorsum ponuntur vi sacramenti Corpus et Sanguis victimae quondam cruenter immolatae in cruce. Ita intelligenda verba S. Thome quando dicit: « Celebratio autem huius sacramenti, sicut supra dictum est, quaest. 79, art. 1, imago quaedam est repraesentativa passionis Christi quae est vera eius immolatio ». Et etiam Christus passus praesens redditur cum sua passione quatenus haec operatur in virtute divina aeterna exercendo redemptionem. « Quoties huius hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redemptoris exerceatur » (Secreta dominicalis citata q. 83, a. 1, in c.). Sicut in cruce fuit victima immolata ad redemptionem obiectivam operandam (merito et efficacia quadam) ita in sacramento est victima sacramentaliter immolata ut in eadem virtute divina passionis opus redemptoris efficaciam sortiatur in Ecclesia, communicatione fructuum.

Uterque aspectus immolationis invenitur in immolatione crucis et altaris: immolatio victimae et opus redemptoris. Secundum primum aspectum Sacrificium Christi in cruce peractum communicatur Ecclesiae ut et ipsa per ministros Sacerdotis aeterni huiusque virtute offerat eamdem victimam ad aeternam salutem potentem. Secundum alterum aspectum communicatur Ecclesiae ut fructus recipiat passionis cruentae per ipsam oblationem seu immolationem sacramentalem et per communionem. Ita sub utroque aspectu » in nova lege verum (i. e. cruentum) Christi sacrificium communicatur fidelibus sub specie panis et vini » (q. 22, a. 6, ad 2).

Ex ipso etiam usu Sacramenti seu sumptione apparet quod Christus praesens redditur in SS.ma Eucharistia ut passus cum virtute passionis. Compleetur enim Sacrificium sacro Convivio in quo Christus sumitur scil. Corpus et Sanguis ut cibus et potus seu ut alimentum completae restorationis. Unde sicut non debet consecrari una materia sine alia (ratione repraesentationis dominicae passionis) ita etiam saltem sacerdos debet sumere utrumque; « potest autem a populo corpus sine sanguine sumi, nec exinde sequitur aliquod detrimentum, quia sacerdos in persona omnium san-

guinem offert et sumit; et sub utraque specie totus Christus continetur » (q. 80, a. 12, ad 3 et Ibid. ad 2). Christus passus igitur cum virtute suae passionis adest sub speciebus panis et vini; unde fideles per communionem sacramentalem (aut et spiritualem) participes fiunt Sacrifici Christi cruenti quod per Sacrificium Eucharisticum operatur. « Etiam in nova lege verum (cruentum) Christi Sacrificium communicatur fidelibus sub specie panis et vini » (q. 22, a. 6, ad 2). Animadvertisendum quod fideles participes fiunt Sacrificii Christi etiam quatenus minister Christi et Ecclesiae nomine omnium membrorum Corporis Christi mystici sacrificium offert aut quatenus fideles in unione cum oblatione ministeriali sacerdotum spirituales hostias offerunt (cfr. q. 82, a. 1, ad 2), aut saltem quatenus sacrificium eucharisticum pro ipsis offertur (q. 79, a. 7, in c. et ad 2).

Ex dictis de significatione sacramenti Eucharistici a Christo instituti in ultima Coena (ut Sacrificium et ut Sacramentum stricte dictum) constat quod secundum ritum sacrum et usum Christus praesens fit ipsa consecratione « ut passus » seu sub ratione victimae secundum esse sacramentale per respectum ad sacrificium cruentum, cuius SS.ma Eucharistia est repraesentatio sacra seu sacra imago, memoriale et fructuum communicatio.

2º Christus in Sacrificio Missae praesens redditur ut Victima perpetua unius oblationis Sacerdotis aeterni sacramentaliter perpetuatae sacerdotum ministerio.

Idem Sacerdos-Victima eadem voluntate qua se offerre voluit in cruce immolatione cruenta ad salutem omnium, voluit perpetuationem sacramentalem ideoque incruentam sui sacrificii cruenti, in huius memoriam huiusque meritorum applicationem. Una et eadem hostia semel oblata seu immolata a Christo in semetipso, ab Eodem sacramentaliter offertur seu immolatur per ministros. « Semel immolatus est in semetipso Christus et tamen quotidie immolatur in sacramento » (q. 83, a. 1, Sed Contra). Consecratione enim facta ab Ipso in ultima Coena, Sacerdos aeternus sacrificium sacramentale instituit praecipiendo suis discipulis — ipsorumque successoribus — ut iisdem verbis et ipsi consecrando offerrent: Hoc facite in meam memoriam ». Ita auctoritative ut Deus et in-

ESTAMPA DE PROPAGANDA FIDEI

strumentaliter ut homo seu virtute divina voluit Sacrificium suum perpetuari secundum esse sacramentale. « Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio. Unde Augustinus dicit in 10 de Civitate Dei, cap. 20, in medio: Sacerdos ipse Christus offerens, ipse et oblatio; cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium » (q. 22, a. 3 ad 2 et IV Sent. d. 8, q. n. 1 a d4. q.).

Illa oblatio vel immolatio quae quotidie perficitur in nomine et virtute Sacerdotis aeterni seipsum offerentis ministerio sacerdotum sub specie panis et vini, non est simpliciter nova immolatio vel novum sacrificium Christi, sed est eiusdem sacrificii sacramentalis perpetuatio. Est enim idem Sacerdos principalis offerens per ministros suos et est eadem hostia, sola ratione offerendi diversa. « In Novo Testamento, ait Caietanus, non repetitur sacrificium seu oblatio, sed perseverat immolatio modo unicum sacrificium semel oblatum, et in modo perseverandi intervenit repetitio, non in ipsa re oblata nec etiam ipse, qui repetitur modus concurrit ad sacrificium propter se, sed propter oblationem in cruce commemorandum incruente. Huius autem modi repetitionem non esse contra doctrinam Epistolae ad Hebraeos testantur verba illius, inferentia, quod si repeteretur Novi Testamenti sacrificium, oportuisset Christum saepe pati. De repetitione igitur sacrificii manifestat se loqui, non de repetitione istius modi a Domino Iesu Christi instituti »⁷. Non repetitur sacrificium, sed repetitur modus incruentus a Christo institutus, quo idem Sacerdos aeternus per ministros suos in perpetuum se offert. Oblatio ministerialis sc. ex parte ministrorum multiplicatur et hoc modo multiplicatur effectus sacrificii et sacramenti. Sed ipsa oblatio quam Ipse Christus voluit perpetuari sacramentaliter una est et eadem. « Adverte errari in hoc quod existimatur sacrificium altaris esse diversum sacrificium a sacrificio quod obtulit Christus in cruce, cum tamen in veritate sit illudmet, sicut est illudmet corpus Christi et illemet sanguis Christi in altari et in cruce et in coelo mo-